
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОЗЬМИНСКОЕ»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

от 20 февраля 2023 года № 50

О внесении изменений в решение Совета депутатов МО
«Козьминское»

от 26.12.2022 №107 «О бюджете муниципального образования
«Козьминское» на 2023 год»

Руководствуясь Уставом МО «Козьминское», п. 24 Положения «О 
бюджетном процессе в МО «Козьминское», утвержденного решением 
Совета депутатов МО «Козьминское» (далее по тексту -  Совет депутатов) 
от 19.12.2014 № 62» (в редакции решений от 26.03.2015 № 70, от 
25.12.2015 № 89, от 31.10.2016 № 6, от 28.11.2017 № 43, от 04.08.2021 
№ 132, от 23.12.2021 №16) Совет депутатов решил:

Внести в решение Совета депутатов от 26.12.2022 г. № 107 «О 
бюджете муниципального образования «Козьминское» на 2023 год» 
(далее по тексту - Решение о бюджете) следующие изменения:

1. Статью 1 Решения о бюджете изложить в следующей редакции:
«Статья 1.
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Козьминское» (далее -  бюджет поселения, поселение) на 
2023 год:

1) общий объем доходов бюджета поселения в сумме 
3930,4 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 3930,4 тыс. 
рублей;

3) дефицит бюджета поселения в сумме 3,7 тыс. рублей».
2. Приложение № 2 «Прогнозируемое поступление доходов 

бюджета МО «Козьминское» в 2023 году» к Решению о бюджете 
изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.

3. Приложение № 3 «Источники финансирования дефицита 
бюджета МО «Козьминское» на 2023 год» к Решению о бюджете 
изложить в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему Решению.



4. Приложение № 4 «Распределение расходов бюджета МО 
«Козьминское» на 2023 год по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджета» к Решению о бюджете изложить в редакции согласно 
Приложению № 3 к настоящему Решению.

5. Приложение № 5 «Ведомственная структура расходов 
муниципального бюджета МО «Козьминское» на 2023 год» к Решению о 
бюджете изложить в редакции согласно Приложению № 4 к настоящему 
Решению.

6. Приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по 
целевым статьям муниципальных программ МО «Козьминское» и 
непрограммных направлений деятельности, группам видов расходов 
классификации расходов бюджета на 2023 год» к Решению о бюджете 
изложить в редакции согласно Приложению № 5 к настоящему Решению.

7. Приложение № 7 «Объемы предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета сельского поселения «Козьминское» Ленского 
муниципального района Архангельской области бюджету Ленского 
муниципального района Архангельской области на 2023 год на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями» к Решению о 
бюджете изложить в редакции согласно Приложению № 6 к настоящему 
Решению.

8. пункт 9 приложения № 8 «Порядок предоставления иных 
межбюджетных трансфертов бюджету Ленского муниципального района 
Архангельской области на 2023 на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями» к Решению о бюджете дополнить абзацем следующего 
содержания:

«б) по соглашению о передаче контрольно-счетной комиссии 
муниципального образования «Ленский муниципальный район» 
осуществления части полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля в поселении».

Глава МО «Козьминское» Р. Н. Кварацхелия

Председатель Совета депутатов 
МО «Козьминское»

Н. Б. Литвиненко



Приложение № 1 
к Решению Совета депутатов МО "Козьминское" 

№ 50 от 20 февраля 2023 года

Приложение № 2 
к Решению Совета депутатов МО "Козьминское" 

№ 107 от 26 декабря 2022года

Прогнозируемое поступление доходов бюджета 
МО «Козьминское» в 2023 году

Наименование доходов
Код бюджетной 

классификации Российской
Сумма, 

тыс. руб.

Налоговые и неналоговые доходы 000 100 00000 00 0000 000 814,9
Налоги на прибыль, доходы 000 101 00000 00 0000 000 153,9
Налог на доходы физических лиц 000 101 02000 01 0000 110 153,9
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 2271 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 000 101 02010 01 0000 110 153,9
Налоги на имущество 000 106 00000 00 0000 000 517,0
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах поселений 000 106 01030 10 0000 110 136,0
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений 000 106 06033 10 0000 110 256,0
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений 000 106 06043 10 0000 110 125,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 000 111 00000 00 0000 000 144,0
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 000 111 09045 10 0000 120 144,0
Безвозмездные поступления 000 200 00000 00 0000 000 3115,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
российской федерации 000 202 00000 00 0000 000 5315,5
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 202 10000 00 0000 150 326,2
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 000 202 15001 10 0000 150 326,2
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 000 202 20000 00 0000 150 2508,7
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 000 202 29999 10 0000 150 2508,7
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 202 30000 00 0000 150 280,6
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 000 202 35118 10 0000 150 193,1
Единая субвенция бюджетам сельских поселений 000 202 39998 10 0000 150 87,5
Иные межбюджетные трансферты 000 202 40000 00 0000 150 2200,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений 000 202 49999 10 0000 150 2200,0
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 000 219 00010 00 0000 000 -2200,0
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
сельских поселений 000 219 60010 10 0000 150 -2200,0
Итого доходы 3930,4



Приложение № 2 
к Решению Совета депутатов МО «Козьминское» 

№ 50 от 23 февраля 2023 года

Приложение № 3 
к Решению Совета депутатов МО «Козьминское» 

№ 107 от 26 декабря 2022 года

Источники финансирования дефицита бюджета 
МО «Козьминское» на 2023 год

Код бюджетной 
классификации Наименование

Сумма 
тыс. руб.

000 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета 3,7

000 01 05 02 00 00 0000 500
Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов -3930,4

000 01 05 02 01 00 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов -3930,4

000 01 05 02 01 10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений -3930,4

000 01 05 02 00 00 0000 600
Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 3934,1

000 01 05 02 01 00 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 3934,1

000 01 05 02 01 10 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений 3934,1

Итого 3,7



Приложение № 3 
к Решению Совета депутатов МО "Козьминское" 

№ 50 от 20 февраля 2023 года

Приложение № 4 
к Решению Совета депутатов МО "Козьминское" 

№ 107 от 26 декабря 2022 года

Распределение расходов бюджета МО "Козьминское" 
по разделам и подразделам классификации расходов бюджета

на 2023 год

Наименование Раздел Подраз­
дел

Сумма, 
тыс. руб.

Общегосударственные вопросы 01 00 2 623,6
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

01 02 632,3

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

01 04 1 930,6

Резервные средства 01 11 10,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 50,7
Национальная оборона 02 00 193,1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 193,1
Национальная безопасность и правоохранительная 03 00 56,0
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, гражданская

03 10 56,0

Жилищно - коммунальное хозяйство 05 00 231,4
Благоустройство 05 03 231,4
Физическая культура и спорт 11 00 830,0
Физическая культура 11 01 830,0
ВСЕГО 3 934,1



Приложение № 4 
к Решению Совета депутатов МО "Козьминское" 

№ 50 от 20 февраля 2023 года

Приложение № 5 
к Решению Совета депутатов МО "Козьминское" 

№ 107 от 26 декабря 2022 года

Ведомственная структура 
расходов муниципального бюджета "Козьминское" на 2023 год

Наименование
Гла­
ва

Раз­
дел

Под-
раз­
дел

Целевая
статья

Вид
рас­
хода

Сумма, 
тыс. руб.

Администрация муниципального образования "Козьминское" 503 3 934,1
Общегосударственные вопросы 503 01 00 2 623,6
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

503 01 02 632,3

Обеспечение функционирование Главы МО "Козьминское" 503 01 02 53 0 00 00000 632,3
Глава муниципального образования "Козьминское" 503 01 02 53 1 00 00000 632,3
Расходы на содержание муниципальных органов и обеспечение их функций 503 01 02 53 1 00 40010 632,3
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

503 01 02 53 1 00 40010 100 632,3

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 503 01 02 53 1 00 40010 120 632,3
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

503 01 04 1 930,6

Обеспечение деятельности Администрации МО "Козьминское" 503 01 04 55 0 00 00000 1 930,6
Администрации МО "Козьминское" 503 01 04 55 1 00 00000 1 930,6
Расходы на содержание муниципальных органов и обеспечение их функций 503 01 04 55 1 00 40010 1 843,1
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

503 01 04 55 1 00 40010 100 1 154,0

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 503 01 04 55 1 00 40010 120 1 154,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 503 01 04 55 1 00 40010 200 684,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

503 01 04 55 1 00 40010 240 684,2

Иные бюджетные ассигнования 503 01 04 55 1 00 40010 800 4,9
Уплата налогов, сборов и иных платежей 503 01 04 55 1 00 40010 850 4,9
Осуществление государственных полномочий в сфере административных 
правонарушений

503 01 04 55 1 00 78793 87,5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 503 01 04 55 1 00 78793 200 87,5
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

503 01 04 55 1 00 78793 240 87,5

Резервные средства 503 01 11 10,0
Резервный фонд 503 01 11 56 0 00 00000 10,0
Резервный фонд Администрации МО "Козьминское" 503 01 11 56 0 00 45000 10,0
иные бюджетные ассигнования 503 01 11 56 0 00 45000 800 10,0
Резервные средства 503 01 11 56 0 00 45000 870 10,0
Другие общегосударственные вопросы 503 01 13 50,7
Непрограммные расходы органов местного самоуправления 503 01 13 69 0 00 00000 50,7
Непрограммные расходы в сфере общегосударственных вопросов 503 01 13 69 0 00 40050 47,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 503 01 13 69 0 00 40050 200 47,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

503 01 13 69 0 00 40050 240 47,0

Передача осуществления части полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального контроля в муниципальном образовании "Козьминское"

503 01 13 69 0 00 40060 3,7

Межбюджетные трансферты 503 01 13 69 0 00 40060 500 3,7
Иные межбюджетные трансферты 503 01 13 69 0 00 40060 540 3,7
Национальная оборона 503 02 00 193,1
М обилизационная и вневойсковая подготовка 503 02 03 193,1
Непрограммные расходы органов местного самоуправления 503 02 03 69 0 00 00000 193,1



Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

503 02 03 69 0 00 51180 193,1

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

503 02 03 69 0 00 51180 100 124,8

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 503 02 03 69 0 00 51180 120 124,8
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 503 02 03 69 0 00 51180 200 68,3
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

503 02 03 69 0 00 51180 240 68,3

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 503 03 00 56,0

Защита населения и территории от последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность

503 03 10 56,0

Муниципальная программа "Защита населения и территории от 
последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории 
МО "Козьминское" на 2023 - 2025 год"

503 03 10 01 0 00 00000 56,0

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 503 03 10 01 0 00 40310 56,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 503 03 10 01 0 00 40310 200 56,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд 503 03 10 01 0 00 40310 240 56,0
Ж илищно - коммунальное хозяйство 503 05 00 231,4
Благоустройство 503 05 03 231,4
Муниципальная программа «Благоустройство территории 
муниципального образования «Козьминское» на 2023-2025 годы» 503 05 03 03 0 00 00000 231,4

Содержание сетей уличного освещения 503 05 03 03 0 00 40360 224,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 503 05 03 03 0 00 40360 200 224,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

503 05 03 03 0 00 40360 240 224,0

Прочие мероприятия по благоустройству 503 05 03 03 0 00 40380 7,4
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 503 05 03 03 0 00 40380 200 7,4
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

503 05 03 03 0 00 40380 240 7,4

Физическая культура и спорт 503 11 00 830,0
Физическая культура 503 11 01 830,0
Непрограммные расходы органов местного самоуправления 503 11 01 69 0 00 00000 830,0
Непрограммные расходы в сфере физической культуры и спорта 503 11 01 69 0 00 40400 830,0
Межбюджетные трансферты 503 11 01 69 0 00 40400 500 830,0
Иные межбюджетные трансферты 503 11 01 69 0 00 40400 540 830,0
ВСЕГО 3 934,1



Приложение № 5 
к Решению Совета депутатов МО «Козьминское» 

№ 50 от 20 февраля 2023 года

Приложение № 6 
к Решению Совета депутатов МО «Козьминское» 

№ 107 от 26 декабря 2022 года

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
муниципальных программ МО " Козьминское” и непрограммных направлений 

деятельности, группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2023 год

Наименование Целевая статья
Вид
рас­
хода

Сумма, 
тыс. руб.

НЕПРОГРАММНЫЕ РАСХОДЫ 3 646,7
Обеспечение функционирования Главы МО "Козьминское" 5300000000 632,3
Глава муниципального образования "Козьминское" 5310000000 632,3
Расходы на содерж ание муниципальных органов и обеспечение их функций 5310040010 632,3
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 5310040010 100 632,3
Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 5310040010 120 632,3
Обеспечение деятельности Администрации МО "Козьминское" 5500000000 1 930,6
Администрация муниципального образования "Козьминское" 5510000000 1 930,6
Расходы на содерж ание муниципальных органов и обеспечение их функций 5510040010 1 843,1
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 5510040010 100 1 154,0
Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 5510040010 120 1 154,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 5510040010 200 684,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5510040010 240 684,2
Иные бюджетные ассигнования 5510040010 800 4,9
Уплата налогов, сборов и иных платежей 5510040010 850 4,9
Осуществление государственных полномочий в сфере административных 
правонарушений. 5510078793 87,5
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 5510078793 200 87,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5510078793 240 87,5
Резервные средства 5600000000 10,0
Резерный фонд Администрации МО "Козьминское" 5600045000 10,0
Иные бюджетные ассигнования 5600045000 800 10,0
Резервные средства 5600045000 870 10,0
Непрограммные расходы органов местного самоуправления 6900000000 1 073,8
Непрограммные расходы в сфере общегосударственных вопросов 6900040050 47,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 6900040050 200 47,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6900040050 240 47,0
Передача осуществления части полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального контроля в муниципальном образовании "Козьминское" 6900040060 3,7
Межбюджетные трансферты 6900040060 500 3,7
Иные межбюджетные трансферты 6900040060 540 3,7
Осуществление первичного воинского учет а органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов 6900051180 193,1
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 6900051180 100 121,7
Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 6900051180 120 121,7



Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 6900051180 200 71,4
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6900051180 240 71,4
Непрограммные расходы в сфере физической культуры и спорта 6900040400 830,0
Межбюджетные трансферты 6900040400 500 830,0
Иные межбюджетные трансферты 6900040400 540 830,0
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 287,4

Муниципальная программа "Защита населения и территории от последствий 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах на территории МО "Козьминское" на 2023-2025 годы" 0100000000 56,0
Мероприятия по обеспечению пож арной безопасности 0100040310 56,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0100040310 200 56,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0100040310 240 56,0
Муниципальная программа МО "Козьминское "Благоустройство территории МО 
"Козьминское" на 2023-2025 годы" 0300000000 231,4
Содержание сетей уличного освещения 0300040360 224,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0300040360 200 224,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0300040360 240 224,0
Прочие мероприятия по благоустройству 0300040380 7,4
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0300040380 200 7,4
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0300040380 240 7,4
ВСЕГО 3 934,1



Приложение № 6 
к Решению Совета депутатов МО «Козьминское» 

№ 50 от 20 февраля 2023 года

Приложение № 7 
к Решению Совета депутатов МО «Козьминское» 

№ 107 от 26 декабря 2022 года

Объемы предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения 
"Козьминское" Ленского муниципального района Архангельской области бюджету Ленского 

муниципального района Архангельской области на 2023 год на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными

соглашениями

Наименование полномочия
Сумма, тыс. рублей

2023 год
Обеспечение условий для развития на территории поселения физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
поселения

830,0

Осуществления части полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля в муниципальном образовании 
«Козьминское»

3,7

Итого 833,7


